des eorum. Quinto, venit sponsus, et prudentes intrant cum eo ad nuptias, unde et subditur, *dum autem irent emere, venit sponsus*, quia, dum fatuæ vitæ suæ testimonium foris quærunt, iudex venit, qui non opera, sed mentes attendit. *Et quæ paratæ erant intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est janua.* Quis pensare sufficiat, fratres mei, quid horroris habeat quod dicitur, *venit sponsus?* Quid dulcedinis, cum dicitur, *intraverunt cum eo ad nuptias?* Quid amaritudinis, et *clausa est janua?* Quid enim magis horrendum est nobis peccatoribus, quando summus iudex et peccatorum ultor venit? Suo enim adventu elementa conculcit, terram cælosque accendit, homines et angelos ad iudicium trahit. Unde ipse per Prophetam : « Adhuc, inquit, semel et ego movebo, non solum terram, sed etiam cælum (*Agge. II*). » Et si ante ejus conspectum virtutes cælorum movebuntur, ut in Evangelio dicitur (*Luc. XXI*), et columnæ cæli, ut Job testatur, contremiscent (*Job XXVI*), quid facient peccatores? « Et si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt? » (*I Petr. IV*). Quantum terror erit, fratres mei, eum quem etiam tranquillum mens humana capere non valet, iratum videre? Quanta confusio erit omnibus occultis turpitudinibus, in conspectu omnium hominum angelorumque propalatis erubescere? Quanta desperatio erit tormenta sibi parata videre, et nullum remedium invenire? quem diem intuens propheta ait : « Dies illa, dies iræ, dies tribulationis et miseriæ, dies calamitatis et angustiarum, dies nebulæ et turbini, dies tubæ et clangoris (*Soph. I*). » Quantis asperitatibus vidit illum diem reprobis amarescere, quem tot amaritudinis non valuit explicare? Quæ vero major dulcedo poterit contingere justis quam de ejus visione gaudere, quam cæteri tremebunt, et cum eo ad æternas nuptias introire, et a divini amoris amplexibus separari non posse? Et quæ major amaritudo poterit contingere reprobis quam a cætu sanctorum janua clausa in æternum sequestrari, et dæmoniorum horribili collegio in æternis cruciatibus aggregari? Tunc regni janua lugentibus claudetur quæ modo penitentibus quotidie aperitur. Erat quippe tunc penitentia, sed infructuosa, quia nequaquam veniam est consecuturus qui modo aptum veniæ negligit tempus. Unde Apostolus : « Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (*II Cor. VI*). »

Sexto fatuæ repulsam patiuntur, unde et subditur: *Novissime veniunt, et reliquæ virgines dicentes : Domine, domine, aperi nobis. At ille respondens ait : Amen dico vobis, nescio vos.* Non dicitur quod emerrunt oleum, quia tunc nullum erit gaudium de laudibus alienis, sed in angustiis redeunt ad implorandam Dei misericordiam, qui eis dicit: *Nescio vos*, id est, per vitæ meritum non agnosco vos. Pensate, fratres mei, quanta confusio et quantus dolor erit pro momentaneis et vilibus voluptatibus, a consortio Dei et sanctorum perpetuo excludi, pulsare et repulsam pati, penitere et non invenire indultorem,

lugere et non invenire consolatorem, orare et non invenire exauditorem. Ibi enim a Deo non potest mereri quod petit qui huic noluit audire quod jussit. Qui tempus tempestivæ pœnitentiæ hic perdit, frustra cum lacrymis ante januam venit. Hinc Dominus per Salomonem : « Vocavi et renuistis ; extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret ; despexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo et subsannabo, cum vobis quod timebatis advenerit (Prov. I). » Septimo generalis admonitio subinfertur : *Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam.* Ac si dicat : *Vigilate in vestri præparatione, ne imparati reperiamini, summo iudice veniente.* Quare autem sit nobis semper vigilandum ostendit, cum subdit : *Quia nescitis diem neque horam.* Si præsciremus horam vocationis nostræ, aliud tempus pœnitentiæ, aliud tempus voluptatibus possemus aptare. Sed qui præsentem diem nobis ad pœnitentiam dedit, crastinum non promisit. Semper ergo debemus vigilare, semperque parati esse. Sed nos non solum commissa peccata non plangimus, sed etiam quæ plangantur augeamus. Ecce nunc diem ipsum de quo loquimur, quam ad nuptias conversionis accepimus, et tamen reatus nostros flere recusamus. Et si nos aliqua ægritudo corripiat, si signa ægritudinis viciniam designant mortis, inducias cum fletibus flagitamus, quas acceptas nunc aspernamur. Refert beatus Gregorius quod quidem vir nobilis fuit in provincia Valeriæ, nomine Crisorius, tantum plenus vitiis quantum rebus, superbia tumidus, carnis suæ voluptatibus subditus, avaritiæ facibus accensus, qui ad extremum veniens, ea hora qua erat moriturus, vidit apertis oculis tetros et nigerrimos spiritus coram se assistere, et ad se rapiendum vehementer imminere. Cœpit tremere, pallere, sudare, et cum magnis vocibus inducias petere, filiumque suum, nomine Maximum, clamando vocare : « Maxime, curre, et in fide tua me suscipe. » Turbatus mox Maximus adfuit, lugens famula convenit, sed illos malignos spiritus videre non poterant, sed eorum præsentiam in confusione, in pallore, in tremore et pavore ejus qui trahebatur videbant. Pavore autem eorum ille vertebatur in lectulo, jacebat in sinistro latere, aspectum illorum ferre non poterat, vertebatur ad parietem ne videret eos. Cumque jam nimis contractus desperaret, cœpit clamare inducias usque mane. Et in his clamoribus de habitaculo carnis est evulsus. De quo nimirum constat quia pro nobis non pro se, ista viderit, ut ejus visio nobis proficeret, quos Dei longanimitas expectat. Nam illi quid profuit qui inducias quas petiit non accepit? Itaque, fratres mei, semper æstimemus extremum diem nobis imminere, semper certemus nos magis ac magis præparare. Sic vivamus, sic nos habeamus, ac si jam morituri essemus, quatenus summo sponso venienti parati ei occurrere valeamus, et cum ipso ad æternas nuptias introire, præstante Domino nostro Jesu Christo,

A qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

XXXII.

UNIUS CONTINENTIS. DE LIBRO SAPIENTIÆ SERMO.

Mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium ejus, etc. (Prov. xxxi.) Juxta litteram, fratres mei, videns Salomon sexum femineum tantisper ad vitia proclivum, quod vix aliqua matrona reperiri possit honesta, unde et ipse dicebat : « Virum ex mille unum reperi, mulierem vero ex mille unam non reperi (Eccl. vii.) ; propterea admirans conquiretur et quærit dicens, *Mulierem fortem quis inveniet?* Oppositio videtur esse in adjecto ; nam si mulier, quomodo fortis? aut si fortis, quomodo mulier? Porro in muliere triplex est infirmitas, videlicet infirmitas carnis, sexus et mollitiei conjugalis. Itaque mulierem in hac triplici infirmitate fortem quis inveniet? *Procul et de ultimis finibus pretium ejus.* Ac si aperte dicat : Raro potest reperiri. Et si potest reperiri, certe raris et pretiosis et de longe requisitis divitiis potest comparari. Est quidem rara, sed quanto rarior, tanto pretiosior. Scriptum est enim : « Gratia super gratiam mulier sancta et pudorosa (Eccl. xxvi). » Deinde quæ sint officia, et quæ merces fortis mulieris exponit. Primum autem fortis mulieris est, quod sit fidelis, non solum erga Deum, sed etiam erga virum suum. Quod per consequens demonstrat, cum subdit : *Confidit in ea cor viri sui.* Ex fidelitate enim mulieris sequitur quod vir ejus in ea confidat, quod scilicet ei fidem et dilectionem, et in corde et in opere, et in rebus sit observaturam. Et propter hoc ipso providente *spoliis non indigebit*, id est acquisitis divitiis abundabit. Et hoc contra illam mulierem quæ fidem violat nuptiarum, thorum maculat conjugalem, virum spernit, et ideo æternæ indigentia subiacebit. Secundum officium est quod sit de sibi collatis bonis viro grata, de quo subditur : *Reddet ei bonum, et non malum, omnibus diebus vitæ suæ.* Sicut enim ingrata mulieris est reddere viro suo malum pro bono, vel bonum, sed non perseveranter, vel ex malo fine, ita grata mulieris est reddere viro suo bonum, id est reverentiam subjectionem, obedientiam et officiositatem, et hoc cum dilectione et perseverantia. Tertium officium fortis matronæ est semper aliquid honesti et utilis operis agere, ne diabolus, qui semper otiosis insidiatur, inveniat eam otiosam. Unde et subdit : *Quæ sivit lanam et linum, et operata est consilio*, id est, arte manuum suarum. Lanificium enim conveniens est, ut habeat unde suos vestire, hospitem operire, nudum vestire queat. Et hoc contra illam quæ mavult otiosi, jacere, et in stercore suo putrescere, quam aliquid operari. Quartum officium est, sibi, et domui suæ et indigentibus victualia sapienter et juste providere et conservare, quibus cursum hujus vitæ possit consummare. Unde subditur : *Facta est quasi navis institoris, de longe portans panem suum.* Hinc Joseph qui frumenta in futuram

famem conservavit, commendatur, et salvator nuncupatur. Quintum officium est, diluculo unicuique servorum et ancillarum opera injungere, ne vacent, et cibaria distribuere, ne deficiant, unde subdit: *De nocte consurgit, deditque prædam*, id est officium acquirendi domesticis suis et ancillis suis cibaria. Scriptum est enim: «Cibaria et virga, et onus asino panis et disciplina et opus servo. Multam namque malitiam docuit otiositas (*Eccli. xxxiii.*)» Hinc Apostolus: «Qui non laborat, non manducet (*II Thess. iii.*)» Sextum officium est rectiorem et honestiorem modum vivendi considerare, et eo modo vivere. Porro rectior et honestior modus vivendi est agricultura. Unde subditur: *Consideravit agrum*, id est agriculturam, et emit eum. *De fructu*, id est labore manuum suarum plantavit vineam. Hunc vivendi modum commendat Psalmista, dicens: «Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (*Psal. xxvii.*)» Septimum officium est, in virtute castitatis et cæterarum virtutum operibus se fortiter exercere; unde subdit: *Accinxit fortitudine lumbos suos, et corroboravit brachium suum*. Hinc enim sunt ornamenta quæ præcipue bonam matronam exornant: cingulum castitatis, perichelides bonæ operationis, pepulum pudoris, monile bonæ eruditionis, in auribus obedientiæ, torques prudentiæ, armilla subjectionis. Et hæc contra illas quæ ad nullum bonum se accingunt, sed in sola libidine fortes sunt. Octavum officium est, gustare et experiri quam sit bonum, de negotio agriculturæ, et de cæteris rectis laboribus sibi et indigentibus necessaria providere, et propterea non solum in die, sed etiam in nocte justis laboribus instare. Quatuor enim utilitates confert labor manuum: vitia destruit, virtutes nutrit, necessaria parat, eleemosynam donat. Unde et subdit: *Gustavit et vidit quoniam bona est negotiatio ejus; non exstinguetur in nocte lucerna ejus*. Hinc Paulus, ne pro sustentatione sui et suorum quemquam gravaret, dicit se laborasse, et alios hortatur ad laborandum, dicens: «Magis autem laboret unusquisque manibus suis, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti (*Ephes. iv.*)» — «Beatius enim est dare quam accipere (*Act. xx.*)» Qui enim dat. Deum imitatur, qui accipit, fenerator est. Nonum officium est, non solum ad fortia et magna, sed et vitia et humilia opera (si locus fuerit) manum apponere. Unde subditur: *Manum suam misit ad fortia, et digiti ejus apprehenderunt fusum*. Sicut enim superbæ mentis est opera humilia abhorreere, ita humilis mentis est nullam operum vilitatem (si locus fuerit) evitare. Decimum officium est operibus misericordiæ insistere, et inopi non solum petenti, sed et petere erubescenti, præveniendò palmas largius extendere. Unde et subdit: *Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperes*. Hinc Psalmista: «Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (*Psal. xl.*)» Super egenum intelligit qui, intelligens aliquem egere, non exspectat ut petatur, sed præveniendò munus extendit. Bis enim

A tribuit qui indigentis verecundiam prævenit. Undecimum officium est, familiæ suæ contra frigus, cæteraquæ necessaria providere, unde subditur: *Non timebit domui suæ a frigidibus nivis; omnes enim domestici ejus vestiti sunt duplicibus*. Hinc Apostolus: «Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit (*I Tim. v.*)» Et poeta:

Non sibi sed domino gravis est, cui servit egestas.

Duodecimum officium bonæ matronæ est seipsum honeste et decenter ornare, ut placeat viro suo, ne si forte ei displiceret, ei forte occasio fornicationis fieret, unde et subditur: *Strangulatam vestem fecit sibi, byssus et purpura indumentum ejus*. «Mulier quæ nupta est, cogitat quomodo placeat viro (*I Cor. vii.*)» Sicut enim cultior cultus reprehensibilis est in vidua, sic inhonestus in conjugata, si tamen per hunc non alieno viro appetit placere, sed suo. Quis enim ob hoc se ornat ut alienis placeat, hoc ipso jam est mœchata. Tertium decimum officium mulieris fortis est, bono exemplo et verbo virum suum honestare et sanctificare, juxta quod Apostolus ait:

«Sanctificatur vir infidelis per mulierem fidelem (*I Cor. vii.*)»; hoc est ergo quod sequitur: *Nobilis in portis vir ejus*, id est in judicio, cum sederit cum senatoribus terræ. Sicut enim mulier inhonesta virum suum reddit verecundum et latibundum, ita mulier honesta virum suum reddit nobilem atque solemnem. Quartum decimum officium bonæ et sanctæ matronæ est, quamdam telam innocentis et mundæ vitæ ordiri et perficere, et ad ejus emendam negotiationem, Chananzæum, id est quemlibet extraneum negotiatorem, bonas negotiationes quærentem per æmulationem accingere. Unde subditur: *Sindonem fecit et vendidit, et cingulum tradidit Chananzæo*.

Et hoc contra illas quæ telam infamiæ texunt, et ad illam malo exemplo, reliquas feminas accingunt. Quintum decimum officium est se fortibus et honestis moribus tanquam quibusdam indumentis inducere. Unde subditur: *Fortitudo et decor indumentum ejus, et ridebit in die novissimo*. Non ait, ridet, quoniam «væ vobis qui ridetis (*Luc. vi.*)» Et hoc contra illas quæ dissolutione et turpitudine sese induunt, et in cachinnum sese effundunt. Sextum decimum officium est, filios et familiam suam in sapientia, et in lege Domini exemplis et verbis erudire, unde subditur: *Os suum aperuit sapientiæ, et læclementiæ in lingua ejus*. Cum autem lex tam clementiæ quam justitiæ sit, tamen hic lex clementiæ dicitur, ut meminerit matrona clementiam, quam lex præcipit, in familiam habere, sicut Dominum vult invenire elementem in se. Et hoc contra illas mulieres, quæ turpiloquia et impudicas cantilenas discunt, et legem Dei non curant. Septimum decimum officium est, omnes semitas domus suæ, sive inutiles, sive utiles, sive nocentes considerare, unde subditur: *Consideravit semitas domus suæ, et panem otiosa non comedit, sed potius vigilando et laborando, semitas per quas bonum domui provenire*

aperuit, et eas per quas damnus domui
 re poterat, obstruxit. Et hoc contra luxu-
 viduas, quas Apostolus redarguit, dicens :
 et otiose discunt circuire domos, nec solum
 sed et verbosæ et curiosæ (I Tim. v.) »
 antur mercedes fortis mulieris. Prima mer-
 est, laus filiorum, unde subditur: *Surrexe-*
ejus, subaudi, ad bonos mores, virtutes et
 beatissimam prædicaverunt eam, eo modo
 officium prædicat artificem, fabricatura fa-
 actura factorem, sicque filii bene eruditi
 eruditricem. Secunda laus est viri. Unde
 : *Vir ejus laudavit eam*, quasi dicat : Cui
 di debet, tanquam illi qui secretorum suæ
 diligens est perscrutator. Quibus autem
 am laudet, ostenditur cum subjungitur :
 ilix congregaverunt divitias, tu autem su-
 es universas, quia videlicet non fallaces et
 et cæteræ, sed potius spirituales et æternas
 prægesti, unde et subdit : *Fallax gratia*, sive
 : *vana est pulchritudo*. Fallax quippe est gra-
 imago temporalium divitiarum, vana etiam
 ritudo corporalium honorum, quia sive in-
 is divitiis non solum non prosunt, imo etiam
 Unde Salomon : « Quid prodest stulto habere
 cum sapientiam emere non possit (Prov.
 mo etiam nocet. Divitiæ in manu insipientis
 est in manu furentis. Et iterum : « Circulus
 a naribus suis, est mulier pulchra et fatua
). » Sus enim etsi habeat circulum aureum
 us, non ideo minus subdit eum vertendis
 bus. Sic pulchra et fatua mulier, quamvis
 at aurea pulchritudine, non ideo minus ve-
 am subdere stercoribus luxuriæ. Unde au-
 cedant veræ divitiæ ostendit, quia ex Dei
 qui est initium sapientiæ (Psal. cx) ; unde
 r : *Mulier timens Deum ipsa laudabitur*. Mu-
 m quæ timet Deum non servili, sed casto ti-
 ere laudabilis est, quia laudabitur æterna
 tertia merces, est remuneratio et præsens
 ura, unde subditur : *Dare ei de fructu ma-*
uuarum, quoniam et vir uxoris suæ fidem et
 n agnoscens, eam hic remunerat dilectione,
 is et honore. Et Deus propter quem fidelis ex-
 munerabit eam in fine secundum quod me-
 rna beataque glorificatione. Quarta merces
 et præsentis et æterni judicii. Unde subdi-
 : *laudant eam in portis opera ejus*. Quoniam
 enatores laudabunt in concilio suo virtutes
 is mulieris, et in magno judicii die Deus
 n iudex et remunerator laudabit eam, di-
 d et cæteris justis : « Venite, benedicti Pa-
 i, percipite regnum quod vobis paratum est
 ine mundi (Matth. xxv.) »
 ice vero, videns Salomon genus humanum
 ribus implicatum, et quod homo in carnis
 tate et in lubricitate mundanæ vitæ et inter-
 ones positus, et quod peccato vix resistere
 conqueritur et quærit : *Mulierem fortem quis*

inveniet? ac si apertius dicat : Ecclesiam vel etiam
 animam in tot infirmitatibus mollem et infirmam,
 quis inveniens poterit contra easdem infirmitates
 facere fortem ? *Procul*. Quasi dicat : Nostri non est
 temporis nec nostri similis, sed procul intervallo
 temporis, a Salomone usque ad partum Virginia.
Et de ultimis, inquit, *finibus pretium ejus*, quia « a
 summo cælo egressio ejus (Psal. xviii). » Non enim
 Christus aliud pretium pro nobis dedit quam se-
 ipsum. Deinde commendat Ecclesiam vel animam
 fortem primum a virtutibus, deinde a præmiis suis.
 Primum igitur commendat eam de fidelitate cum
 subdit : *Confidit in ea cor viri sui*. Vir est Christus,
 unde « despondi enim vos uni viro virginem castam
 exhibere Christo (II Cor. xi.) » Christus ergo in
 Ecclesia vel in forti anima confidit, dum eam fide-
 lem et in se confidentem facit, ut nulla adversitate,
 nec etiam ipsa morte, ab eo separari possit. Unde
 Apostolus : « Quis nos separabit a charitate Dei ?
 Tribulatio, an fames, an gladius ? » (Rom. viii.) Se-
 cundo, eam commendat de acquisitione, cum sub-
 dit : *Et spoliis non indigebit*. Spoliat quippe Eccle-
 sia vel quælibet fidelis anima diabolus, dum quoti-
 die a faucibus ejus vasa captivitatis eripit, et ag-
 gregat gregi fidelium ; quod facere, est victoriam
 Christi imitari. Tertio, commendat eam de gratitu-
 dine, cum subdit : *Reddit ei bonum et non malum om-*
nibus diebus vitæ suæ. Reddet Ecclesia sive anima
 Christo bonum cum, præceptis vitæ muneribus, recte
 vivendo ei, respondet. Sed quia quidam bonum faci-
 ciunt, sed illud intentione vanæ gloriæ corrumpunt,
 addit : *Et non malum*. Sed quia quidam bona faciunt
 et bona intentione, sed non perseveranter, addit : *Om-*
nibus diebus vitæ suæ. Tunc igitur Christo bene grati-
 sumus, cum bonum simpliciter et perseveranter ope-
 ramur. Quarto commendat eam de studio præsentis
 operationis cum subdit : *Quæsit lanam, et linum,*
et operata est consilio manuum suarum. Porro Eccle-
 sia, vel unaquæque fidelis anima, tunc quærit lanam
 et linum, quando in simplicitate vitæ, et in castiga-
 tione carnis studet, et in his prudenter se exercet,
 ne citra remaneat vel ultra excedat. Quinto com-
 mendat eam de bono proposito et perseverantia, cum
 subdit : *Facta est quasi navis institoris de longe por-*
tans panem suum. Porro Ecclesia, sive fidelis anima,
 ad instar navis fluctus præsentis sæculi desiderio
 transit, et ad portum salutis tendit, ut merces bonas
 commutet in meliores, et de terrenis emat cælestes.
 Et interim ne deficiat, panem verbi divini secum de-
 fert, quo se confortat. Sexto, commendat eam de
 sollicitudine fraternæ charitatis, cum subdit : *De*
nocte consurgit, deditque prædam domesticis suis, et
cibaria ancillis suis. Sic quælibet fidelis anima
 propter salutem proximorum, a quiete contem-
 plationis suæ surgit, et dat prædam domesticis
 suis, cum eos quos diabolus rapuerat, fidelibus ad-
 jungit. Et cibaria ancillis, cum infirmiores, ne in ope-
 re mandatorum Dei lassescant, sustentat et reficit.
 Septimo, de spirituali negotiatione eam commendat,

cum subdit : *Consideravit agrum et emit eum. De fructu manuum suarum plantavit vineam.* Consideravit enim primitiva Ecclesia, et adhuc quotidie quæque fidelis anima, mundum spinis vitiorum horridum, et emit eum, cum talentum verbi auditoribus tradit. Et in eodem agro plantavit vineam, id est, Ecclesiam quam de fructu manuum suarum plantavit, quia non solum verbis, sed etiam factis et virtutibus confirmat eam. Octavo de fortitudine eam commendat, cum subdit : *Accinxit fortitudine lumbos suos,* fluxas scilicet voluptates et voluntates virtute continentiae in se restringendo. *Et roboravit brachium suum,* ad perficienda virtutum opera sese præparando. Et bene primo lumbos accinxit, et post brachium roboravit, quia bonum opus apud Deum non accipitur, nisi prius luxuria restringatur. Hinc scriptum est : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris (*Luc. xii*). » Nono eam commendat de vigilantia, cum subdit : *Gustavit, et vidit quoniam bona est negotiatio ejus,* scilicet alios acquirendi, et seipsam castigandi et exercendi. *Non extinguetur in nocte lucerna ejus;* quia sicut vigilat in die fratrum eruditioni, ita vigilat in nocte propriae utilitati, psalmodiæ, lectioni et contemplationi. Decimo, eam commendat de forti operatione, cum subdit : *Manum suam misit ad fortia.* Fortia opera sunt opera perfectæ charitatis, ut benefacere his qui oderunt nos (*Matth. v*), et vendere omnia et dare pauperibus (*Matth. xix*). Nam per hujusmodi opera « regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud (*Matth. xi*). » *Et digiti,* inquit, *ejus apprehenderunt fusum.* Sane colus est in sinistra, fusus in dextera. Per sinistram vero vita præsens, per dexteram vero vita æterna designatur. Tunc ergo lanam de colo, id est fusum de sinistra in dexteram, traducimus, cum temporalia bona per opera misericordiæ ad cælestes thesauros transferimus. Undecimo commendat eam de misericordiis, cum subdit : *Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad peuperem,* quia videlicet sancta Ecclesia vel unaquæque anima fidelis animæ indigenti et petenti, manum spiritualis consilii atque instructionis aperit. Ei vero quæ nec etiam indigere se novit, eleemosynam doctrinæ sponte largitur, offert, et ostendit.

Duodecimo eam de charitate commendat, cum subdit : *Non timebit domui suæ a frigoribus nivis.* Nix est diabolus, qui ob superbiam cadens de cælo, ad huc transfiguratur se in angelum lucis. Hujus frigora sunt infidelitas et iniquitas, unde dicitur : « Quoniam cum abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum (*Matth. xxiv*). » Cujusmodi frigoribus Ecclesia non timebit, quia *domestici ejus vestiti sunt duplicibus,* id est duplici charitate, Dei videlicet et proximi, quæ est vestis nuptialis, qua induti securi discumbunt. Tertio decimo commendat eam de virtutum varietate, cum subdit : *Stragulatam vestem fecit sibi, byssus et purpura indumentum ejus.* Stragulata vestis variæ texturæ et fortis est.

A Hæc significat diversarum virtutum varietatem, qua sancta Ecclesia vel fidelis anima decoratur. Juxta illud : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (*Psal. xlv*). » Byssus, exercitationibus multis ad candorem ducitur. Purpura de sanguine muricis tingitur. Ecclesia, vel fidelis anima, tunc bysso et purpura induitur, cum candore castitatis et sanguine martyrii exornatur. Quarto decimo, de nobilitate sponsi commendat eam, cum subdit : *Nobilis in portis vir ejus cum sederit cum senatoribus terræ.* Portas vocat iudicium, eo quod antiqui in portis indicabant ut requirentibus præsto essent. Itaque Christus qui ante tribunal Pilati apparuit ignobilis, in iudicio et in portis æternæ civitatis apparebit nobilis et gloriosus cum apostolis, et cum eis qui eum fuerunt secuti, juxta illud : « Vos qui estis secuti me, sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix*). » Quinto decimo, de doctrina prædicationis eam commendat cum subdit, *Sindonem fecit et vendidit, et cingulum tradidit Chananæo.* In intexione sindonis significatur intexio prædicationis. Hanc Ecclesia fecit, et vendidit. Quia textum doctrinæ evangelicæ quem composuit, et scripsit, et gentibus vendidit, et ab eis mutuum charitatis accepit. Chananæus, qui interpretatur *commutatus*, est populus gentilis. Cingulum significat aut castimoniam, aut militiam, aut negotiationem. Sancta igitur Ecclesia, cingulum Chananæo tradidit, quia gentilem populum, cui textum evangelicæ doctrinæ tradidit, ad castimoniam, ad malitiam, ad negotiationem divinorum talentorum accinxit. Sexto decimo eam commendat de fortitudine, et decore cum subdit : *Fortitudo, et decor indumentum ejus.* Ecclesia quippe vel fidelis anima decorem habet sanctimoniam et honestatis, et fortitudinem patientiæ, quoniam persecutionem patitur propter justitiam. Et ideo quæ nunc dolet in certamine, ridebit in novissimo die, juxta illud : « Beati qui nunc fletis, quia ridebiles (*Luc. vi*). » Septimo decimo eam commendat de doctrina sapientiæ et legis cum subdit : *Os suum aperuit sapientia,* subaudi docendæ, juxta illud Pauli : « Omnis sermo malus de ore vestro non procedat, sed si quis est bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam auditoribus (*Ephes. iv*). » Vel os cordis aperuit sapientiæ suscipiendæ qua alios doceret. *Et lex clementiæ in lingua ejus,* id est Evangelium, quod docet peccanti fratri semper indulgere, et pro malo bonum reddere. Octavo decimo, commendat eam de custodia semitarum domus suæ, cum subdit : *Consideravit semitas domus suæ,* id est omnes sensus et portas corporis sui, et animæ, diligenter observavit, aut malo irruenti eas clauderet, et bono suscipiendo aperiret. *Et panem otiosa non comedit,* quoniam et si visa fuit quandoque otiosa, tunc fuit minus otiosa, quoniam interius spiritualia negotia cælestique pertractabat.

Sequuntur mercedes Ecclesiæ sive fortis animæ. Prima est laus filiorum, unde subditur : *Surrexo-*

i ejus, et beatissimum prædicaverunt. More
 co, præteritum pro futuro ponit. Tunc enim
 lesiæ surgent, et eam quæ eos ex aqua et
 sancto regeneravit laudabunt, quando et
 gus gaudia degustantes, eam æterna laude
 unt. Secunda merces est laus viri, de qua
 : *Vir ejus laudavit eam.* Tunc Christus
 m, sive unamquamque animam sponsam
 udat, quando eam laudabilem facit, et de-
 t. Vel certe eam in fine laudabit, cum di-
 /enite, benedicti Patris mei, percipite re-
 quod vobis paratum est ab origine mundi
 (v).» *Multæ, inquit, filiæ congregaverunt di-*
lultæ Ecclesiæ hæreticorum vel falsorum
orum, quæ propter nominis Christi com-
m et sacramentorum participationem, Chri-
esse videbantur, congregaverunt divitias
a operum, scilicet jejunia, eleemosynas,
s, studia lectionum sanctarum, et hujusmo-
quidam veræ sunt divitiæ, cum in fide et
tate flunt, alias nihil vel parum prosunt. Sed
s Ecclesia supergreditur, quæ fide casta, et
æ recta, thesaurum virtutum, et bonorum
congregat in cælestibus. Et quare hoc? sub-
x gratia sive imago, et vana est pulchritudo.
quippe est imago sive gratia humanæ lau-
x est pulchritudo ostentatæ castitatis et san-
Sed mulier timens Deum ipsa laudabitur,
illa conscientia est vere laude digna, quæ
met cum amore, et amat eum timore, et in
s timorem et amorem Dei cogitat et conser-
tia merces est æterna remuneratio, de qua
r : Date ei de fructu manuum suarum, et lau-
in portis opera ejus. Hæc sunt verba Christi
los messoris dicentis : « Date ei de fructu
a suarum, quia Spiritus fructum facere cura-
licet cbaritatem, gaudium, patientiam, cæte-
virtutes et virtutum opera. Et laudent eam in
est in judicio sive in ingressu patriæ cœ-
on hominum vani favores, sed ipsa opera quæ
aminante, probante et remunerante Deo, cui
or et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

XXXIII.

UNIUS VIRGINIS. SERMO DE MATHÆO.

Jesus discipulis suis : Simile est regnum celo-
sauro abscondito in agro, quem qui invenit
scondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit
quæ habet et emit agrum illum, etc. (Matth.
 hac sancti Evangelii lectione, fratres cha-
 quatuor paraholas proponit nobis Domi-
 prima et secunda, monet nos generaliter, ut
 cælorum emamus; in tertia, ut pœnas in-
 timeamus et caveamus. In quarta, monet
 edicatores specialiter ut hoc intelligamus
 licemus instanter. In prima igitur, monet
 num cælorum emere, cum dicit : *Simile*

A *t regnum cælorum thesauro.* Ideo rebus visibilibus
 et concupiscibilibus comparatur, quatenus animus
 noster per visibilia discat invisibilia, et per ea quæ
 huic sæculo concupiscibilia sunt, discat concupi-
 scere ea quæ super concupiscenda sunt. Ecce enim
 regnum cælorum comparatur thesauro, quoniam,
 ad instar thesauri inventi, gaudii abundantiam et
 fiduciam dat inventori. Sed longe incomparabiliter.
 Vanum enim gaudium præstat thesaurus, scilicet
 abundantiam deficientem, fiduciam infidam. Cœ-
 lestis vero thesaurus præstat gaudium verum, abun-
 dantiam indeficientem, fiduciam fidam. Ager vero
 est exercitium bonæ vitæ, quæ, ad instar agri, prius
 a spinis et tribulis vitiorum, falcastro correctionis
 purgatur, aratro prædicationis excolitur, semine
 verbi Dei seminatur, et sic germinat flores virtutum,
 et fructus bonorum operum. In fine autem hujus
 agri absconditus est thesaurus cælestis, sicut mer-
 ces in labore, fructus in flore. Hunc thesaurum per
 fidem et sacram Scripturam advertimus, per stu-
 dium boni operis quærimus, per contemplationem
 contemplamur, et quodammodo jam prægustamus,
 et per divinam revelationem invenimus. Inventum
 vero thesaurum nunc abscondimus, ut nobis serve-
 tur cum propositum et intentionem thesauri cœ-
 lestis acquirendi, a malignis spiritibus et ab humanis
 favoribus in cordibus nostris occultamus. In præ-
 senti enim vita quasi in via sumus, per quam ad
 patriam festinamus. Maligni vero spiritus, quasi
 quidam latrunculi, nobis insidiantur. Deprædari
 ergo desiderat qui thesaurum publice portat. Hoc
 C autem dico, non ut proximi nostri opera nostra non
 videant, cum scriptum sit : « Videant opera vestra
 bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis
 est (Matth. v), » sed ut, per hoc quod exterius agi-
 mus, laudes humanas non quæramus. Sic autem sit
 bonum in publico, quatenus intentio maneat in oc-
 culto, ut de bono proximis præbeamus exemplum,
 et tamen per intentionem placandi Deo soli semper
 optemus secretum. Tunc autem agrum, venditis
 omnibus, comparamus, cum pro exercitio bonæ
 vitæ, id est thesauri cælestis, in fine illius abscon-
 diti acquisitione, omnibus voluptatibus et carnis
 desideriis abrenuntiamus, omnia caduca, quasi ster-
 cora reputamus, et pro eo quælibet dura pati non
 reformidamus. Sicut autem agrum per se sterilem
 D et vilem, thesaurus in eo absconditus concupiscibi-
 lem et emptibilem facit, sic exercitationem bonæ
 vitæ, licet per se vilis sit et inutilis hominibus vi-
 deatur, tamen thesaurus æternæ beatitudinis in fine
 illius absconditus eam concupiscibilem et magno
 comparabilem reddit. Spernunt quippe homines
 animales vitam spiritualem, et si venalis esset, cre-
 do quod non emcrent illam. Nobis autem qui veri
 Christiani sumus, per se pretiosissima habetur,
 etiam sine præmio, quanto magis cum præmio et
 cum tanto? Nonne magni est per se recte vivere,
 mundum cor habere, omnibus veracem et æquum
 esse, dæmones et vitia calcare, virtutibus et bonis

operibus florere, mundana omnia vilipendere, Deum conscium habere, mortem non timere, sed potius expectare? Nonne hæc magna sunt per se? Sed quanto incomparabiliter fiunt majora cum thesauro æternæ beatitudinis?

In secunda quoque parabola, hortatur nos Dominus ad idem, cum subdit: *Iterum simile est regnum cælorum*, id est negotium acquirendi regnum cælorum, *homini negotiatori quærenti bonas margaritas*. Sene omnes homines bonas margaritas quærent, id est beatitudines, sed inquirendo et æstimatione falluntur plerique. Quidam enim æstimant beatitudinem esse in abundantia divitiarum, quidam in honore sæculari, quidam in potestate humana, quidam in gloria temporali, quidam in corporali voluptate. Sed omnes hi decipiuntur: quoniam abundantia divitiarum temporalium egens est; honor sæcularis inhonorus est, potestas humana impotens est; gloria temporalis, falsa est; voluptas corporalis, fastidiosa est. Et insuper unumquodque istorum vanum et momentaneum est. Propterea prudens negotiator cum videt quod in his omnibus veræ beatitudinis margaritam invenire non potest, quærit per sacram Scripturam, et invenit per fidem et bonam operationem margaritam æternæ beatitudinis in alia vita repositam esse, et dicit: « In omnibus requiem quæsi, et in hæreditate Domini morabor (Eccl. xxiv). » Igitur ad illam obtinendam inardescit, propter eam omnia temporalia negligit et tribuit. Propter eam omnibus suis rebus et sibimet abrenuntiat, eam solam desiderat, eam per quælibet aspera festinat possidere. De cujusmodi desiderio et dilectione bene per Salomonem dicitur: « Fortis est ut mors dilectio (Cant. viii), » quia videlicet sicut mors corpus interimit, ita ab amore mundi, dilectio æternæ beatitudinis occidit. Nam quem perfecte inebriaverit, ad terrena desideria velut insensibilem reddit. Neque enim hæc beata, cujus hodie natalitia celebramus, mori pro Domino potuisset in corpore, nisi a terrenis desideriis mortua esset in mente. Erecta enim in virtutis constantia, blanditias et minas, promissiones et tormenta æque propter spem indicibilis et beatitudinis æternæ conculcavit. Ante reges et præsides ducta fuit sublimior iudicante, ævientie fortior. Quid ad hæc nos barbati dicere possumus, qui puellas cælestia rapere per feram videmus, quos ira perturbat, superbia inflat, ambitio excæcat, luxuria inquinat? Qui si adipisci regnum cælorum per sanguinem nolumus, vel hoc nobis turpe sit, quod Dominum per pacem sequi aspernamur. Ecce nulli nostrum dicit Deus: Pro me morere, sed tantum cupiditates carnales in te occide. Qui ergo in pace vitia carnis nostræ mactare nolumus, quando in bello carnem ipsam pro Domino mactandam offeremus?

In tertia vero parabola hortatur nos Dominus, infernales pœnas præcavere, cum subdit: *Iterum simile est regnum cælorum* et iudicium rogni cælorum *sagenæ missæ in mare, et ex omni genere*

A piscium congregati. Quam, cum impleta esset, educunt et secus littus sedentes elegerunt bonos in vasa sua, malos autem foras miserunt. Porro sanctæ Ecclesiæ prædicatio sagenæ comparatur, quia et piscatoribus est commissa, ut per eam a fluctibus sæculi, ad littus æternæ patriæ trahamur, vel in æternæ mortis profunda demergamur. Hinc Dominus per Jeremiam: « Ecce ego mittam ad vos piscatores multos (Jer. xvi). » Postquam enim audierunt Petrus et Andreas, Jacobus et Joannes, « Sequimini me, faciam vos fieri piscatores hominum (Marc. i), » texerunt sibi sagenam ex Novo et Veteri Testamento, et in mare mundi eam miserunt quæ ex omni genere piscium congregat. Quia ad peccatorum veniam sapientes et fatuos, liberos et servos, divites et pauperes, fortes et infirmos vocat. Unde per Psalmistam Deo dicitur. « Ad te omnis caro veniet (Psal. lxxiv). » Quæ sagenam tunc demum universatim replebitur, cum in fine suo humani generis summa concludetur. Quam educunt et secus littus sedent, cum ad finem mundi eam trahunt, et ipsi iudices sedent, et boni quidem pisces in vasis eliguntur, mali vero foras projiciuntur, quia electi in cælestes mansiones recipiuntur, et reprobi longe in æternas tenebras projiciuntur. Nunc enim bonos malosque communiter Ecclesiæ sagenam continet: sed littus indicat quid trahebat. Et pisces quidem capti non possunt mutari, nos vero per penitentiam de malo in bonum possumus commutari. Dum licet ergo, fratres mei, in melius vitam nostram permutemus, ne in fine a sanctorum societate separati, in æternam damnationem projiciamur. Unde et hanc parabolam Dominus exponens subdit: *Sic erit in consummatione sæculi. Exibunt anyeli, et separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, ibi erit fletus et stridor dentium.* Hoc, fratres mei, potius timendum est quam exponendum. Aperte enim reproborum tormenta denuntiantur ne aliquis per ignorantiam se excusaret, si æterna damnatio obscure designaretur. Unde et subditur: *Intellexistis hæc omnia? Dicunt ei: Etiam.* Ad discipulos dirigitur sermo qui futuri erant aliorum magistri, quibus datum est nosse mysteria regni Dei, cæteris autem in parabolis. In quarta demum parabola, docet Dominus nos prædicatores, quatenus tanquam scribæ et notarii ejus, verba sua in tabulis cordis scripta teneamus, et cæteris ea instantè prædicemus, cum subdit: *Ideo omnis scriba doctus in regno cælorum, id est in Ecclesia, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro sua nova et vetera.* Quod tripliciter intelligi potest. Paterfamilias enim profert de thesauris suis novos et veteres fructus, vinum novum et vetus, quibus cor convivarum suorum corroboret et reficiat. Sic et doctus prædicator profert de thesauro doctrinæ suæ tam novam quam veterem legem, quibus cor auditorum suorum confirmet et pascat. Secundo paterfamilias profert de thesauro suo tam veteres divitias a patribus suis derelictas quam novas a seipso abqui-